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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tarkastella lämmitysjärjestelmän vaihdon kannattavuutta 
Varsinais-Suomessa Mynämäellä sijaitsevassa 150 m2 omakotitalossa. Kohteessa ollut 
öljylämmitysjärjestelmä oli tarkoitus vaihtaa  ilma-vesi- tai maalämpöpumppuun. Ensin työssä 
mitoitettiin lämpöpumppuvaihtoehdot öljynkulutuksen ja huipputehontarpeen avulla. Huipputehon 
tarpeeksi saatiin 7,23 kW ja tarvittavaksi lämmitysenergian määräksi 19400 kWh. 
Lämpöykköseltä saatiin tarjoukset kahdesta maa- ja kahdesta ilma-vesilämpöpumpusta. 
Tarjoukset pyrittiin saamaan mahdollisimman monesta pumpusta, jotta opinnäytetyöhön saatiin 
vertailtavuutta. 

Valituista pumpuista tehtiin investointilaskelmat takaisinmaksuajan sekä nettonykyarvon avulla ja 
niitä vertailtiin keskenään. Tulosten varmistamiseksi laskettiin vielä herkkyysanalyysit sähkön 
sekä öljyn hinnan muutokselle, kattilan hyötysuhteelle ja lämpöpumppujen täydelliselle 
vuosihyötysuhteelle (SPF). Näiden avulla selvitettiin tulosten ja oletettujen muuttujien 
oikeellisuus. 

Lopuksi päädyttiin pitämään öljylämmityksen vaihtamista ilma-vesilämpöpumppuun 
järkevämpänä, kuin maalämpöpumppuun, kun huomioitiin tämän hetkiset hinnat ja valtion tukema 
4 000 euron avustus. Opinnäytetyön ongelmiksi osoittautui joidenkin muuttujien arviointi, kuten 
öljykattilan hyötysuhde ja tarvittavien tietojen puuttellisuus. Työssä saatuja vastauksia tarjousten 
välillä voidaan kuitenkin pitää oikeellisina, sillä ne vaikuttavat järkeviltä. 
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PROFITABILITY OF HEATING SYSTEM 
REPLACEMENT IN A HOUSE 

Purpose of thesis was to examine the profitability of heating system replacement in 150 m2 house 
in Mynämäki, Southwestern Finland. The old oil heating system was to be replaced by a air-to-
water- or geothermal heat pump. First, the heat pump options were calculated using old oil 
consumption and peak power demand. Needed peak power was calculated to be 7.23 kW and 
the required amount of heating energy was 19400 kWh. Offers from two air-to-water heating 
pumps and two geothermal pumps were received from local company called Lämpöykkönen. The 
purpose of getting offers from as many pumps as possible, was to have more comparability in the 
thesis. 

Investment calculations were made in terms of payback period and net present value, and then 
compared between all the four pumps. Sensitivity analyses were also calculated to confirm the 
obtained results, by variables like oil and electricity prices, the efficiency of the boiler and the 
seasonal performance factor (SPF). These were used to determine the correctness of the results 
and assumed variables, such as efficiency of the old boiler. With current prices of electricity and 
oil, plus the aid of €4,000 it was considered more sensible to switch from oil heating to air-to-
water heating pump, than to a geothermal heat pump. The problems of the thesis turned out to 
be guessing some of the ungiven variables and lack of necessary information, for example the 
efficiency of the boiler. 

However, the obtained answers seemed correct as they seemed reasonable. 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä on tarkoituksena löytää sopivin lämpöpumppu kohteeseen 

vanhan, jo tiensä päähän tulleen öljylämmitysjärjestelmän tilalle, saatujen tarjousten 

perusteella, investointilaskelmia ja yhteensopivuuksia hyväksi käyttäen. Eri 

lämmitysmuotojen vertailtavuus nykyiseen lämmitysjärjestelmään on mahdollista, sillä 

kohteessa on pidetty tarkkaa kirjaa kulutuksesta. Joitain työssä käytettyjä arvoja, kuten 

vanhan öljykattilan hyötysuhde, joudutaan myös arvioimaan. 

Työ on jaettu seitsemään lukuun. Toisessa luvussa kerrotaan hieman teoriaa ja taustaa 

eri öljylämmitysjärjestelmistä. Kolmannessa luvussa käsitellään kohteen, Mynämäellä 

sijaitsevan yksikerroksisen 150 neliön omakotitalon, tarkemmat tiedot. Luvussa neljä 

lasketaan energiankäytön arvoja, joita tarvitaan lämpöpumpun mitoituksessa. Tarjoukset 

on esitelty luvussa viisi. Luvussa kuusi suoritetaan laskelmat sekä niiden vertailu ja  

yhteenveto löytyy luvusta seitsemän. 



9 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Joni Mikkola 

2 LÄMMITYSMUODOT 

2.1 Öljylämmitys 

Öljylämmitysjärjestelmä, johon kuuluu öljypoltin, -kattila, -säiliö sekä säätölaitteet, 

tuottaa omakotitalon huoneiden sekä tarvittavan lämpimän käyttöveden tarvitseman 

energian. Lämmönjako tapahtuu putkista koostuvalla lämmönjakojärjestelmällä, jossa 

kiertää vesi. Lämmönjako huoneistoihin tapahtuu joko huoneisiin sijoitetuiden patterien 

kautta, taikka lattialämmityksellä, jossa putket ovat sijoitettuna lattian alle (Kuva 1). 

(Motiva 2017b.) 

 

Kuva 1. Öljylämmityksen toiminta (Öljylämmittäjän palveluopas 2010). 

Öljylämmitys on lämmitysmuodoista luotettavin ja tarvitsee vain vähän ylläpitoa ja 

huoltoa. Lämmitysjärjestelmän vaivattomuus onkin yksi sen isoimmista vahvuuksista. 

Laitteistot ovat kehittyneet tekniikan myötä yhä ympäristö- ja käyttäjäystävällisempään 

suuntaan. Nykyaikainen poltintekniikka sekä laitteiden säätöautomatiikka mahdollistaa 

puhtaan ja tehokkaan palamisen, jolla saadaan jopa yli 90 % hyötysuhde. 

(Öljylämmittäjän palveluopas 2010.) 
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Öljylämmitysjärjestelmää tulee huoltaa vuosittain, johon kuuluu öljykattilan nuohous ja 

öljypolttimen tarkistaminen. Säiliön huoltoväli on pitempi, noin viidestä kymmeneen 

vuoteen riippuen säiliöstä. Mikäli häiriöitä tulee vaikka öljylämmitysjärjestelmä olisikin 

huollettu sekä ylläpidetty, on siinä mahdollisten häiriöiden varalta sähkövastukset. 

(Motiva 2017b.) 

2.2 Ilma-vesilämpöpumppu 

Ilma-vesilämpöpumppu eli ILVP (myös ulkoilma-vesilämpöpumppu, lyhyemmin UVLP), 

joka hyödyntää lämpöpumpputekniikkaa, on lämmitysratkaisuna uusimpia vaihtoehtoja. 

Se ottaa lämmitysenergiaa ilmasta, josta energia siirtyy vesikierrolla toimivaan 

lämmitysjärjestelmään. Piiriin kuuluvalla kompressorilla saadaan kierrossa oleva vesi 

lämmitettyä noin +50 °C:n tasolle. Mikäli kiertoon tarvitaan kuumempaa vettä, 

lämmityksen hoitaa mukaan kuuluva sähkövastus (Kuva 2). 

 

Kuva 2. Havainnollistava kuva ilma-vesilämpöpumpun sisä- ja ulkoyksiköstä (E-P:n 
Lämpötekniikka Oy 2021). 

ILVP tarvitsee yleensä rinnalleen varajärjestelmän, jolla voidaan kattaa kylmimpinä 

aikoina tapahtuva lämmitys, mutta muuten sillä voidaan hoitaa koko lämmityksen tarve. 

(Suomen Maalämpötukku 2021.) 
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ILVP koostuu ulko- sekä sisäyksiköstä. Ulkoyksikön tehtävänä on ottaa lämpöenergiaa 

talteen sitä ympäröivästä ulkoilmasta. Puhallin kierrättää ulkoilman höyrystimen läpi, 

jossa oleva kylmäaine muuttuu nesteestä höyryksi ja sitoo lämpöenergian itseensä. 

Seuraavaksi kylmäaine siirtyy kompressorille, jossa kylmäaineen paine sekä lämpötila 

nousevat entisestään kompressorin puristuksen ansiosta. Kompressorilta lähtenyt 

kuuma kaasu menee seuraavaksi lauhduttimelle, jossa se nimensä mukaisesti lauhtuu 

takaisin nesteeksi ja sen sisältämä energiamäärä hyödynnetään vesikierrossa olevan 

veden lämmittämiseen (Kuva 3). (Scanoffice 2021.) 

 

 

Kuva 3. Ilma-vesilämpöpumpun toimintaperiaate (Suomen Vesitekniikka 2021). 

2.3 Maalämpöpumppu 

Maalämpöpumppu, lyhyemmin MLP, kerää energiaa maapallon pintakerrokseen 

varastoituneesta auringonlämmöstä, pohjavesivirtauksista taikka maapallon kallioon 

johtuneesta fissioenergiasta. (Motiva 2020.) 
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Jotta voidaan kerätä varastoitunutta lämpöenergiaa kallioperästä, porataan kallioperään 

yli 100 metriä syvä lämpökaivo, jonne sijoitetaan putkilenkki. Lenkin takia kaivon 

energiansaanti on kaksinkertainen yhtä putkimetriä kohti, kun verrataan vaakasuorassa 

olevaan maaputkipiiriin. Yleisimpänä käytettyä lämpökaivoa voidaan käyttää myös 

kuumalla jäähdytykseen sekä ilmastointiin (Kuva 4/1). 

Mikäli keruuputkiston haluaa asentaa vaakasuoraan lämpökaivon sijaan, vaaditaan 

tontilta paljon pinta-alaa. Tällainen keruuputkisto kerää maaperään taltioitunutta 

energiaa ja käyttää sitä hyväkseen, häiritsemättä pihalla olevia kasveja taikka istutuksia, 

toisin kuin väitetään (Kuva 4/3). 

Kolmantena lämmönkeruutapana toimii lämmön talteenotto vesistöstä. Vaakasuorassa 

oleva keruuputkistoon asennetaan painot, jotka pitävät putkiston veden pinnan alla 

oikeassa syvyydessä. Tällaisessa lämmönkeruuputkistossa kiertävä myrkytön 

maaneste on täysin suljetussa järjestelmässä, eikä pääse vuotamaan ympäristöön 

(Kuva 4/2). (Maalämpöpumppu 2017.) 

 

Kuva 4. Maalämpöpumpun keruuputkistovaihtoehdot (Maailmalämpö MIL Oy 2021). 

MLP:n toimintaperiaate on melko samanlainen kuin ILVP:llä. Putkistossa kiertävä 

lämmönkeruuneste tulee pumpulle vähän alle +5° C:n lämpöisenä. Ensin 

lämmönkeruupiirin neste tulee höyrystimelle, jossa se kohtaa kylmäainepiirin, luovuttaen 

tälle lämpöä. Tämän seurauksena kylmäaineen paine ja lämpötila kasvavat, joka johtaa 

sen muuttumiseen kaasumaiseksi. Lämmönkeruupiiristä tullut neste palaa takaisin 

kiertävään putkistoon noin 0° C:na. 
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Höyrystimeltä kaasumaisen kylmäaineen matka jatkuu kompressoriin. Kompressorin 

kovassa paineessa kylmäaineen lämpötila nousee jopa 100 °C:seen, riippuen talossa 

tarvittavan lämmitysveden lämpötilan tarpeesta. 

Kompressorilta kylmäaine kulkee lauhduttimelle, jossa suljettu kylmäaine- sekä talon 

sisällä kiertävä vesipiiri kohtaavat, mikä aiheuttaa energian siirtymisen kylmäaineelta 

vesipiiriin. Kylmäaineen luovuttaessa energiaa se myöskin lauhtuu ja muuttuu takaisin 

nestemäiseen olomuotoon.  

Lopuksi painetta lasketaan vielä paisuntaventtiilissä ja kylmäaineen lämpötila tippuu 

entisestään noin -10 °C:seen. Tämän jälkeen kierto alkaa uudelleen alusta, kylmäaineen 

siirtyessä höyrystimeen ja kohdatessa maaperästä tulevan lämmönkeruunesteen (Kuva 

5). (tomallen Senera 2021.) 

 

Kuva 5. Maalämpöpumpun toimintaperiaate (Ympäristöosaava 2021). 
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2.4 Hybridilämmitys 

Hybridilämmityksessä käytetään ainakin kahta eri lämmitysmuotoa rinnakkain, jolloin 

saadaan irti kummankin ja parhaat ominaisuudet sekä olosuhteet. Joissain tapauksissa 

lämmitysmuotoja voi olla enemmänkin. Esimerkkinä hybridilämmitykseen sopivia 

lämmitysmuotoja ovat kesäisin aurinkolämpö ja ILVP, sekä talvisin puu- ja 

pellettilämmitys. Jos halutaan vielä optimoida lämmityskustannuksia pidemmälle 

voidaan huomioida tunneittain vaihteleva sähkönhinta ja lämmönvarastointi. Tällöin 

hybridilämmitys vaikuttaa positiivisesti myöskin omavaraisuusasteeseen sekä madaltaa 

käyttökustannuksia (Kuva 6). (Energiatehokas koti 2020.) 

 

 

Kuva 6. Esimerkki hybridilämmitysjärjestelmästä (Gebo Cleantech 2021). 

Jotta päästään tämäntapaiseen lämmityksenohjaukseen tarvitaan nykytekniikkaa 

hyödyntäviä, vaativampia lämmönohjausjärjestelmiä. Hybridilämmitysjärjestelmien 

ohjaus onkin ottanut tekniikan osalta viime vuosina ison harppauksen, tuoden 

markkinoille erilaisia ratkaisuja, joka on nostanut hybridilämmitysjärjestelmien määrää. 

Monimutkaisissa monen eri lämmitysjärjestelmän ohjausjärjestelmissä onkin erittäin 

tärkeää ohjauksen taso, koska sillä on iso merkitys järjestelmän käyttökustannuksiin ja 

toimintaan. Korkealaatuisimmissa järjestelmissä seurataan erilaisten antureiden tietoja 

jatkuvasti ja huolehditaan siitä, että järjestelmä toimii mahdollisimman saumattomasti ja 

tehokkaasti. (Energiatehokas koti 2020.) 
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3 LÄHTÖTIEDOT 

3.1 Kohde 

Kohteena on Mynämäellä sijaitseva 150 m2 yhden kerroksen omakotitalorakennus, joka 

on rakennettu vuonna 1970 (Kuva 7). Päärakennusaineina on käytetty tiiltä sekä puuta. 

Rakennuksessa on ollut aina käytössä öljylämmitys. Toisena lämmityslähteenä löytyy 

takka, mutta sitä ei ole käytetty juurikaan lämmitykseen. Huoneiden lämmitys hoidetaan 

pattereilla. 

 

Kuva 7. Liitteen 1 pohjalta tehty karkea mallinnus pohjapiirustuksesta, olennaisine 
mittoineen. 



16 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Joni Mikkola 

3.2 Kulutus 

Kohteessa on pidetty tarkkaa päiväkirjaa liittyen öljynkulutukseen, hintaan ja huoltoihin, 

joiden avulla saatiin laskettua vuosittaiset kulutukset (Taulukko 1). Tarkasteluväliksi 

sovittiin vuodet 2010 – 2020, mutta vuodet 2010 sekä 2020 jätettiin pois laskuista, sillä 

niistä ei saatu tietoa koko vuodelta. Vaihtelevat tankkauspäivät pienemmillä 

tarkasteluväleillä aiheuttivat sen, että tarkasteluväliltä tuli laskea päivittäinen kulutus 

sekä päivien määrä ja jakaa tarkasteluväli kahteen osaan vuodenvaihteen kohdalta. 

Tämä näkyy vuodenvaihteen ylittävien kahden perättäisen tarkasteluvälin samana 

kulutuksena päivässä, esim. kulutukset päivässä 30.12.2010-01.01.2011 ja 01.01.2011-

05.04.2011 ovat 12,8 L. Tarkasteluvälien viimeisintä päivää ei ole otettu huomioon 

laskelmissa. 

Taulukko 1. Kevyen polttoöljyn vuosittainen kulutus 

 

Vuosi Tarkasteluväli Päivien lkm. Kulutus (L) Kulutus päivässä (L) Kulutus vuodessa (L)

15.02.2010 - 16.09.2010 213 1096,0 5,1

16.09.2010 - 30.12.2010 105 1097,0 10,4

30.12.2010 - 01.01.2011 2 25,6 12,8

01.01.2011 - 05.04.2011 94 1203,2 12,8

05.04.2011 - 08.12.2011 247 1178,0 4,8

08.12.2011 - 01.01.2012 24 288,0 12,0

01.01.2012 - 19.03.2012 78 936,0 12,0

19.03.2012 - 30.10.2012 225 1152,0 5,1

30.10.2012 - 01.01.2013 63 762,3 12,1

01.01.2013 - 13.02.2013 43 520,3 12,1

13.02.2013 - 12.08.2013 180 1000,0 5,6

12.08.2013 - 01.01.2014 142 1234,0 8,7

01.01.2014 - 18.01.2014 17 147,7 8,7

18.01.2014 - 16.07.2014 179 1276,0 7,1

16.07.2014 - 01.01.2015 169 1186,4 7,0

01.01.2015 - 29.01.2015 28 196,6 7,0

29.01.2015 - 28.08.2015 211 1314,0 6,2

28.08.2015 - 01.01.2016 126 1126,4 8,9

01.01.2016 - 01.02.2016 31 277,1 8,9

01.02.2016 - 10.09.2016 222 1224,0 5,5

10.09.2016 - 01.01.2017 113 1050,9 9,3

01.01.2017 - 21.02.2017 51 474,3 9,3

21.02.2017 - 21.11.2017 273 1470,0 5,4

21.11.2017 - 01.01.2018 41 467,0 11,4

01.01.2018 - 20.03.2018 78 888,4 11,4

20.03.2018 - 19.12.2018 274 1326,0 4,8

19.12.2018 - 01.01.2019 13 132,6 10,2

01.01.2019 - 25.04.2019 114 1162,8 10,2

25.04.2019 - 01.01.2020 251 1250,0 5,0

01.01.2020 - 08.01.2020 7 34,9 5,0

08.01.2020 - 06.08.2020 211 1275,0 6,0
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Taulukosta 1 ilmenee, että kevyen polttoöljyn kulutus on pysynyt melko samalla tasolla 

viimeiset 10 vuotta. Viimeisen viiden vuoden pienen laskun, uskotaan johtuneen 

henkilömäärän vähenemisestä sekä keskiarvolämpötilojen noususta, mutta sillä ei ole 

juurikaan suurta merkitystä kokonaiskulutuksessa. 

 

 

Kaavio 1. Kevyen polttoöljyn kulutus vuosittain 
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4 ENERGIANKÄYTTÖ 

Uuden lämmitysjärjestelmän mitoitusperustana käytetään tarvittavaa lämmitysenergian 

määrää, joka saadaan laskettua vanhasta öljyn kulutuksesta. Lämpimän käyttöveden 

määrä ja lämmittämiseen kulunut energia tulee myös selvittää, sillä sen avulla pystytään 

laskemaan huipputehontarve. 

4.1 Tarvittava lämmitysenergia 

Vuosittain tarvittavaksi lämmitysenergian määräksi saadaan noin 19400 kWh. Tulos on 

saatu kertomalla kevyen polttoöljyn keskiarvokulutus ja energiasisältö keskenään. 

Kulutuksen keskiarvona käytettiin 2583 L, vuosilta 2011-2019 ja energiasisältönä 10,02 

kWh/L. Saatu tulos kerrotaan vielä arvioidulla hyötysuhteella. Öljykattilan hyötysuhteeksi 

arvioitiin 75%, asennusvuoden 1999 perusteella.  

4.2 Lämpimän käyttöveden määrä 

Vedenkulutuksena käytettiin vuosien 2017-2019 keskiarvoa, josta on arvioitu 40% 

olevan lämmintä käyttövettä (Kuva 8). Vuotuisesta vedenkulutuksesta on vähennetty 

myös 45 m3, joka on mennyt uima-altaan täyttöön. Kaavalla 1 saadaan lämpimän 

käyttöveden kulutukseksi 54,8 m3 vuodessa ja kokonaiskulutukseksi 137 m3. 

 

Kuva 8. Vedenkulutus 
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𝑉𝑘𝑜𝑘 ∗ 0,40 = 𝑉𝑙𝑘𝑣 

Kaava 1. Lämpimän käyttöveden määrä, Vlkv. 

jossa 

Vlkv = kulutettu lämmin käyttövesi, m3/vuosi 

Vkok = kulutettu käyttövesi, m3/vuosi 

0,40 = oletettu lämpimän käyttöveden osuus kaikesta kulutetusta 

käyttövedestä, % (Motiva). 

 

4.3 Lämpimän käyttöveden energiankulutus 

Lämpimän käyttöveden määrän avulla pystymme laskemaan sen lämmittämiseen 

kuluneen energian, jota tarvitaan huipputehon määrittämiseen (Motiva). Vuosittaisen 

lämpimän käyttöveden kulutuksen ollessa 54,8 m3, pystytään kaavalla 2 laskemaan 

lämpimän käyttöveden vuosittaiseksi energiakulutukseksi 3180 kWh. 

 𝑄𝑙𝑘𝑣 = 58 ∗ 𝑉𝑙𝑘𝑣 

Kaava 2. Lämpimän käyttöveden energiankulutus, Qlkv. 

jossa 

Qlkv = lämpimän käyttöveden energiankulutus, kWh/vuosi 

Vlkv = kulutettu lämmin käyttövesi, m3/vuosi 

58 = veden lämmittämiseen tarvittava energiamäärä vesikuutiota kohden, 

kun lämpötilan muutos 50°C, kWh/m3 (Motiva). 
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4.4 Huipputehontarve 

Toisena mitoitusperusteena käytetään huipputehontarvetta. Se kuvastaa sitä, kuinka 

paljon pumpun tulee pystyä tuottamaan lämpöä ulkolämpötilan ollessa kylmimmillään. 

Seuraavalla kaavalla saadaan huipputehontarpeeksi 7,23 kW (Ilmatieteenlaitos). 

 ∅𝑚𝑖𝑡 =
𝑄𝑙

𝐻
=

𝑄 − 𝑄𝑘𝑣

24 ∗ 𝑆
17℃ − 𝑡𝑢

=
(𝑄 − 𝑄𝑘𝑣)17℃ − 𝑡𝑢

24 ∗ 𝑆
 

Kaava 3. Huipputehontarve,  ∅𝑚𝑖𝑡. 

 jossa  

∅mit = lämmityksen huipputehontarve (mitoitusteho), MW 

H = lämmityshuipun käyttöaika (24 * S / (17°C – tu)), h 

S = lämmitystarveluku, °Cvrk 

tu = paikkakunnan mitoitusulkolämpötila, °C 

Q = energiankulutus, MWh 

Qkv = käyttöveden lämmittämiseen kulunut energia, MWh 

Ql = lämmittämiseen kulunut energia, MWh 

 

Näin saadaan huipputehontarpeen avulla mitoitettua uudet lämpöpumppuvaihtoehdot. 
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5 TARJOUKSET 

Lämpöykköseltä saatiin tarjoukset neljästä tehontarveluokkaan kuuluvasta 

lämpöpumpusta (Liitteet 4 – 7), joita käytetään työssä vertailukohteina. Vertailtavuuden 

vuoksi pyydettiin tarjoukset kahdesta ilma-vesilämpöpumpusta sekä kahdesta 

maalämpöpumpusta. Tarjouksiin sisältyvät lämpöpumppujen osat ja asennustyöt 

kokonaisuudessaan. Taulukoissa näkyvä tehoalue on pumpun tuottama lämpöenergia. 

Taulukko 2. Maalämpöpumpputarjoukset 

 

Taulukko 3. Ilma-vesilämpöpumpputarjoukset 

 

 

Nimi Oilon Cube Inverter+ Viessmann Vitocal 333-G Inverter

Tyyppi Maalämpö Maalämpö

Tehoalue 3-12kW 1,7-8,6kW

Hinta

Työ 8 989,43 € 9 023,57 €

Pumppu 4 111,07 € 3 628,98 €

Energiakaivo 4 210,00 € 4 210,00 €

yht. 17 310,50 € 16 862,55 €

Nimi Viessmann 222-S AWBT-M-E-AC Viessmann 200-S AWB-M-E

Tyyppi Ilma-vesilämpöpumppu Ilma-vesilämpöpumppu

Tehoalue 4,6-8,5kW 4,6-8,5kW

Hinta

Työ 3 645,20 € 3 147,87 €

Pumppu 9 154,80 € 6 685,40 €

yht. 12 800,00 € 9 833,27 €
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6 LASKELMAT 

6.1 Avustus 

Pientaloihin, jotka ovat ympärivuotisessa asumiskäytössä,  on tarjottu 4 000 euron 

arvoista valtionavustusta siirryttäessä öljylämmityksestä kaukolämpöön, maalämpö- tai 

ilma-vesilämpöpumppuun. Pientalolla tarkoitetaan tässä yhteydessä omakoti- tai 

paritaloa. Avustuksen myöntäjänä on Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus ja avustuksen maksatuksen hoitaa ELY- keskusten ja TE- toimistojen 

kehittämis ja hallintokeskus (KEHA). 28 miljoonan euron avustus tulee riittämään noin 

7 000 – 8 000 kotitaloudelle vuonna 2020 ja  vuodelle 2021 on varattu 9,4 miljoonan 

euron määräraha valtion talousarviossa. (ELY-keskus 2021.)  

6.2 Öljy 

Vuoden 2020 lämmityskuluja ei pystytä laskemaan, koska öljynkulutuksesta ei ole tietoa 

koko vuodelta, joten käytetään taulukon 1 mukaista viimeisen 10 vuoden keskiarvoa 

(Taulukko 1). Kevyen polttoöljyn hintana käytetään 0,80 €/L (Kaavio 2). Näin kevyen 

polttoöljyn lämmityskustannukseksi saadaan 2 070 euroa vuodessa. 

 

Kaavio 2. Öljyhinnat litroittain (Tilastokeskus 2020). 
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6.3 Lämpöpumput 

Sähkön hintana on käytetty 0,1371 €/kWh. Lämpöpumppujen manuaaleista saaduilla 

SPF (Seasonal Performance Factor) -arvoilla saadaan laskettua vuosittaiset 

kustannukset (Viessmann & Oilon 2021).  

Kaavion 3 perusteella voidaan todeta, saaduilla tarjousten asennus- ja työkuluilla, 

tämänhetkisillä sähkön ja kevyen polttoöljyn hinnoilla sekä avustuksella kaikki 

lämpöpumput tulevat halvemmiksi ylläpitää, kuin öljylämmitys vähintään noin 10 vuoden 

kuluessa.  

 

Kaavio 3. Kustannukset seuraavat 15 vuotta 

Vuosittaiset kustannukset laskevat 2 070 eurosta maalämpöpumppujen kohdalla hieman 

alle 700 euroon sekä ilma-vesilämpöpumpuilla alle 800 euroon, jolloin säästöä tulee 

vuodessa jopa 1 400 euroa. Tässä ei ole huomioitu muita kustannuksia, kuin sähkön ja 

öljyn hinta. Laskennassa ei ole otettu myöskään huomioon laskentakorkoa, sillä sitä 

tarkastellaan erikseen myöhemmin. 

Taulukko 4. Lämpöpumppujen vuosittaiset kustannukset 
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€5 000 

€10 000 
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€30 000 

€35 000 
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Vuosia

Kustannukset 15 vuotta

333-G Oilon 222-S 200-S Öljy

SPF kWh/vuosi €/vuosi

Viessmann Vitocal 333-G Inverter 1,7-8,6kW 16 862,55 € 4,00 4860 666 €

Oilon Cube Inverter+ 3-12kW 17 310,50 € 4,00 4860 666 €

Viessmann 222-S AWBT-M-E-AC 8,5kW 12 800 € 3,42 5680 779 €

Viessmann 200-S AWB-M-E 8,5kW 9 833,27 € 3,42 5680 779 €
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6.4 Investointilaskelmat 

Seuraavaksi tarkastellaan oikean pumpun valintaa tarkemmin investointilaskelmien 

näkökulmasta. Jokaiselle pumpulle lasketaan nettonykyarvo ja takaisinmaksuaika, 

huomioiden inflaation vaikutus, joten laskuissa on otettu huomioon laskentakorko 5 %. 

Lopuksi arvioidaan eri muuttujien vaikuttavuutta pumppujen takaisinmaksuaikaan 

herkkyysanalyysin avulla, muun muassa täydellisen vuosihyötysuhteen (SPF), 

öljykattilan hyötysuhteen ja sähkön hinnan muuttuessa. 

6.4.1 Nettonykyarvo 

Nettonykyarvo (NPV, net present value) on yleiskäyttöisin tapa arvioida projektin 

kannattavuutta, vertaamalla diskontattujen rahavirtojen arvoa alkuinvestointiin. Sillä 

tarkoitetaan investoinnin ja sen rahavirtojen nykyarvon laskemista. Nettonykyarvoltaan 

negatiiviset projektit ovat kannattamattomia sijoituksia. (Pankkiasiat 2021.) 
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Nettonykyarvo lasketaan seuraavalla kaavalla: 

𝑁𝑃𝑉 =  ∑
𝑁𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝑟)𝑡

𝑛

𝑡=1

𝐼𝑛

(1 + 𝑟)𝑛 − 𝐼0 

Kaava 4. Nettonykyarvo, NPV. 

jossa 

 NPV = nettonykyarvo 

 NCF = nettokassavirta 

 I0 = alkuinvestointi 

 In = investoinnin jäännösarvo 

 n = investoinnin pitoaika, vuosia 

 t = aika 

 r = laskentakorko 

Kuten jo aiemmista karkeista kustannuslaskelmista huomattiin, jokainen lämpöpumppu 

maksaisi itsensä takaisin noin 10 vuodessa. Tämä sama voidaan huomata myös 

nettonykyarvon laskelmilla taulukosta 5, josta löytyvät jokaisen pumpun NPV-laskelmat 

5, 7 sekä 10 vuoden investoinnin pitoajalla. Jäännösarvona on käytetty nollaa. 

Ylläpitokustannukset arvioitiin olevan melko samat kaikille pumpuille, joten ne ovat 

jätetty huomioimatta, mikä vaikuttaa nopeampaan nettonykyarvon kasvuun. 

Taulukko 5. Nettonykyarvolaskelmat 

Laskentakorko 5 % ILVP MLP 

Pumppumalli 200-S 222-S 333-G Oilon 

Alkuinvestointi -9 833,27 € -12 800 € -16 862,55 € -17 310,50 € 

Avustus 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 

Nettonykyarvo 5 vuotta 541,82 € -2 424,91 € -5 929,45 € -6 377,40 € 

Nettonykyarvo 7 vuotta 3 054,98 € 88,25 € -3 196,32 € -3 644,27 € 

Nettonykyarvo 10 vuotta 6 785,74 € 3 819,01 € 860,99 € 413,04 € 
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6.4.2 Takaisinmaksuaika 

Takaisinlaskuajan menetelmällä lasketaan kauanko aikaa kuluu, että investoinnin tuotot 

kattavat alkuinvestoinnin. Kaava on todella yksinkertainen, minkä takia sitä käytetään 

myös usein (Yritystulkki 2021). 

𝑇𝑎𝑘𝑎𝑖𝑠𝑖𝑛𝑚𝑎𝑘𝑠𝑢𝑎𝑖𝑘𝑎 =  
𝑎𝑙𝑘𝑢𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑜𝑖𝑛𝑡𝑖

𝑣𝑢𝑜𝑡𝑢𝑖𝑛𝑒𝑛 𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜𝑡𝑢𝑜𝑡𝑡𝑜
 

Kaava 5. Takaisinmaksuaika 

Kaavalla 5 saasaan taulukosta 6 löytyvät takaisinmaksuajat, jotka vaihtelevat 

alimmillaan hieman alle viidestä vuodesta melkein kymmeneen vuoteen. 

Taulukko 6. Takaisinmaksuajat ilman laskentakorkoa 

Laskentakorko - ILVP MLP 

Pumppumalli 200-S 222-S 333-G Oilon 

Alkuinvestointi -9 833,27 € -12 800,00 € -16 862,55 € -17 310,50 € 

Avustus 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 

Vuotuinen nettotuotto 1 291,00 € 1 291,00 € 1 404,00 € 1 404,00 € 

Takaisinmaksuaika (vuotta) 4,52 6,82 9,16 9,48 

 

Yksinkertaisella kaavalla ei oteta kuitenkaan huomioon laskentakorkoa ja vuotuisen 

nettotuoton oletetaan pysyvän samana. Pumppujen takaisinmaksuaikaa laskettaessa 

vuotuisen nettotuoton pysyminen samana ei ole ongelmana, mutta laskentakorko täytyy 

kuitenkin ottaa huomioon. Täten takaisinmaksuaika täytyy kaavan 6 mukaan (Opinahjo 

2021). 
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𝐴 =  
(1 + 𝑖)𝑛 − 1

𝑖(1 + 𝑖)𝑛
∗ 𝑘 

Kaava 6. Takaisinmaksuaika laskettuna laskentakorolla, n. 

jossa 

 A = alkuinvestointi 

 i = laskentakorko 

 n = takaisinmaksuaika 

 k = vuotuinen nettotuotto 

Kaavalla 6 saamme taulukosta 7 löytyvät takaisinmaksuajat, jotka ovat huomattavasti 

suuremmat kuin ilman laskentakorkoa lasketut takaisinmaksuajat.  

Taulukko 7. Takaisinmaksuajat laskentakorolla 

Laskentakorko 5 % ILVP MLP 

Pumppumalli 200-S 222-S 333-G Oilon 

Alkuinvestointi -9 833,27 € -12 800,00 € -16 862,55 € -17 310,50 € 

Avustus 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 4 000,00 € 

Vuotuinen nettotuotto 1 291,00 € 1 291,00 € 1 404,00 € 1 404,00 € 

Takaisinmaksuaika (vuotta) 5,25 8,54 12,56 13,17 

 

Kuten taulukosta 7 huomataan, laskentakorko vaikuttaa huomattavasti 

takaisinmaksuaikaan. Kalleimmalla alkuinvestoinnin omaavalla Oilonin 

maalämpöpumpulla takaisinmaksuaika kasvaa hieman yli 3 vuodella, 9,5 vuodesta jopa 

13 vuoteen, kun laskentakorko otetaan huomioon. Laskentakoron vaikutus ei ole niin 

suuri halvimman alkuinvestoinnin omaavaan Viessmannin 200-S mallin ilma-

vesilämpöpumppuun, jolla takaisinmaksuaika nousee vain vuodella.  
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6.5 Herkkyysanalyysi 

Herkkyysanalyysillä tarkastellaan tiettyjen muuttujien vaikutusta lopputulokseen. Tässä 

tapauksessa tarkastellaan eri muuttujien vaikutusta takaisinmaksuaikaan. Tällä 

pystytään arvioimaan tuloksen epävarmuutta. Muuttujiksi on valittu kattilan hyötysuhde, 

sillä siitä ei osata sanoa varmuutta, vaan se on arvioitu pelkästään asennusvuoden 

perusteella. Muita tarkasteltavia muuttujia ovat sähkön hinta sekä SPF- arvo. Nämä 

muuttujat antavat tietoa, miten takaisinmaksuaika vaihtelee sään ja inflaation 

vaikuttaessa. Takaisinmaksuaikoina on käytetty laskentakorolla laskettuja, jotka löytyvät 

taulukosta 7. 

6.5.1 Sähkön hinta 

Sähkön perushintana on käytetty laskuissa 0,1371 €/kWh. Herkkyysanalyysissä on 

laskettu takaisinmaksuaika 4 %, 8 %, ja 12 %:n sähkön hinnan nousulla. Alla olevassa 

taulukossa on laskettuna sähkön hinta, sekä siitä johtuva nettotuotannon lasku.  

Taulukko 8. Vuotuinen nettotuotto eri sähkön hinnoilla 

  Vuotuinen nettotuotto eri sähkön hinnoilla 

  Alkuinv. 0,1371€ / 0% 0,1426€ / +4% 0,1481 / +8% 0,1536 / +12% 

200-S -9 833,27 € 1 291 € 1 260 € 1 229 € 1 198 € 

222-S -12 800,00 € 1 291 € 1 260 € 1 229 € 1 198 € 

333-G -16 862,55 € 1 404 € 1 377 € 1 350 € 1 324 € 

Oilon -17 310,50 € 1 404 € 1 377 € 1 350 € 1 324 € 
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Kuvio 1. Herkkyysanalyysi: Sähkön hinta 

Kuten kuviosta 1 ilmenee, sähkön hinnan nousu vaikuttaa sitä enemmän mitä enemmän 

pumpun alkuinvestointi on kustantanut. Halvimmalla 9 800 euron kustantaneella 

pumpulla, 12 %:n sähkön hinnan nousulla takaisinmaksuaika kasvaa puoli vuotta. Taas 

kalleimmalla 17 300 euron alkuinvestoinnin pumpulla takaisinmaksuaika kasvaa hieman 

yli vuoden. Tarkat takaisinmaksuajat ilmenevät taulukosta 9. 

Taulukko 9. Tarkat takaisinmaksuajat 

  Takaisinmaksuaika (vuosia) 

  Alkuinv. 0 % +4% +8% +12% 

200-S -9 833,27 € 5,25 5,40 5,55 5,72 

222-S -12 800,00 € 8,54 8,80 9,08 9,38 

333-G -16 862,55 € 12,56 12,90 13,26 13,63 

Oilon -17 310,50 € 13,17 13,53 13,92 14,32 
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6.5.2 SPF 

SPF (Seasonal Performance Factor) kutsutaan myös täydelliseksi vuosihyötysuhteeksi. 

SPF-arvo kertoo siis kuinka monta kilowattituntia lämpöpumppu pystyy tuottamaan 

lämpöenergiaa, jokaista sähköverkosta ottamaansa kilowattituntia kohti. Se laskee 

hyötysuhteen koko vuodelle, ottaen huomioon myös lämpimän veden tuotannon, toisin 

kuin SCOP (Seasonal COP). Tästä syystä SPF on oikeudenmukaisin tapa valita 

lämpöpumppu. (Thermia 2021.) 

Taulukko 10. SPF:n vaikutus nettotuottoon 

  SPF kWh/a Nettotuotto SPF kWh/a Nettotuotto SPF kWh/a Nettotuotto 

200-S 3,42 5684 1 291 € 3,00 6480 1 182 € 4,00 4860 1 404 € 

222-S 3,42 5684 1 291 € 3,00 6480 1 182 € 4,00 4860 1 404 € 

333-G 4,00 4860 1 404 € 3,50 5554 1 309 € 4,50 3888 1 537 € 

Oilon 4,00 4860 1 404 € 3,50 5554 1 309 € 4,50 3888 1 537 € 
 

Taulukko 11. Ilmavesilämpöpumppujen takaisinmaksuajat 

 Takaisinmaksuaika (vuosia) 

SPF 3 3,42 4 

200-S 5,81 5,25 4,77 

222-S 9,55 8,54 7,71 
  

Taulukko 12. Maalämpöpumppujen takaisinmaksuajat 

 Takaisinmaksuaika (vuosia) 

SPF 3,5 4 4,5 

333-G 13,86 12,56 11,11 

Oilon 14,56 13,17 11,63 

 

Taulukoista 11 ja 12 ilmenee SPF-arvon vaikutus takaisinmaksuaikaan erikseen 

maalämpö- ja ilmavesilämpöpumpuilla. Ilmavesilämpöpumppujen normaali SPF- arvo on 

3,42 ja maalämpöpumppujen 4,00. Vertailuksi on otettu yksi suurempi sekä yksi 

pienempi SPF-arvo. Viessmannin 200-S ilmavesilämpön pumpulla SPF:n muuttuessa 

noin 0,5 takaisinmaksuaika lyhenee taikka pitenee puolella vuodella. Hieman 

kalliimmaalla 222-S mallin pumpulla SPF:n muuttuessa saman verran 
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takaisinmaksuaika vaihtelee noin vuodella. Laskuissa on käytetty sähkön hintana samaa 

kuin aiemmin 0,1371 €/kWh. 

Kalleimmilla maalämpöpumpuilla takaisinmaksuaika pitenee vain hieman enemmän, 

kuin ilmavesilämpöpumpuilla vaikka maalämpöpumput ovat melkein kaksi kertaa 

kalliimpia. Tämä pieni muutos johtuu siitä, että maalämpöpumpuilla on korkeampi SPF- 

arvo. Alla olevista kuvioista 5 ja 6 ilmenee takaisinmaksuajan vaihtelu erikseen ilma-vesi- 

ja maalämpöpumpuilla helpommin luettavassa muodossa. 

 

Kuvio 2. Herkkyysanalyysi: Ilmavesilämpöpumppujen SPF- arvot 

 

Kuvio 3. Herkkyysanalyysi: Maalämpöpumppujen SPF- arvot 
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6.5.3 Kattilan hyötysuhde 

Taulukosta 13 ilmenee, miten kulutuksen ja nettotuoton määrä vaihtelee kattilan 

hyötysuhteen muuttuessa. Laskuissa on käytetty 75 % hyötysuhdetta, joten vertailuksi 

on otettu arvoja molemmin puolin laskuissa käytettyä arvoa. 

Taulukko 13. Kulutus ja nettotuotto hyötysuhteen muuttuessa 

 

Hyötysuhteen ollessa alhaisimmillaan 65 % saadaan nettotuottoa jopa 1700 € vuodessa, 

kun taas hyötysuhteen ollessa 85 % tulee nettotuottoa vain noin 1050 € ilma-

vesilämpöpumpuilla. Taulukosta 14 ilmenee, että kattilan hyötysuhteen muuttuessa 

takaisinmaksuaika vaihtelee todella paljon, melkein 8 vuodella Oilonin 

maalämpöpumpun kohdalla. Hyötysuhdetta ei tämän takia ole arvioitu liian alas, jotta se 

ei antaisi vääristyneitä takaisinmaksuaikoja. Kuviosta 4 ilmenee kattilan hyötysuhteen 

herkkyysanalyysi kaikilla pumpuilla helpommin hahmotettavassa muodossa. 

Taulukko 14. Takaisinmaksuajat hyötysuhteen muuttuessa 

 Hyötysuhde 
(65%) 

Hyötysuhde 
(70%) 

Hyötysuhde 
(75%) 

Hyötysuhde 
(80%) 

Hyötysuhde 
(85%)  

200-S 4,11 4,66 5,27 5,95 6,72 

222-S 6,57 7,51 8,57 9,80 11,22 

333-G 9,61 11,01 12,60 14,46 16,64 

Oilon 10,04 11,52 13,22 15,20 17,55 

 

Hyötysuhde Tuotto (65%) Tuotto (70%) Tuotto (75%) Tuotto (80%) Tuotto (85%) 

Kulutus (L) 2980 2767 2583 2422 2279 

200-S 1 604,97 € 1 434,67 € 1 287,07 € 1 157,92 € 1 043,97 € 

222-S 1 604,97 € 1 434,67 € 1 287,07 € 1 157,92 € 1 043,97 € 

333-G 1 717,97 € 1 547,67 € 1 400,07 € 1 270,92 € 1 156,97 € 

Oilon 1 717,97 € 1 547,67 € 1 400,07 € 1 270,92 € 1 156,97 € 
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Kuvio 4. Herkkyysanalyysi: Kattilan hyötysuhde 
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7 LOPUKSI 

Opinnäytetyössä olevan öljyllä toimivan lämmitysjärjestelmän tullessa tiensä päähän on 

järkevämpää vaihtaa ilma-vesi- tai maalämpöpumppuun tämän hetken sähkön sekä 

öljyn hinnoilla ja valtion tukemalla avustuksella. Maalämpöpumppujen lämpökaivojen 

asennuksesta aiheutuvat lisäkustannukset tekevät ilma-vesilämpöpumpusta 

järkevämmän vaihtoehdon tässä tapauksessa. Mikäli kyseessä olisi isompi kohde, jossa 

on enemmän lämmitettäviä neliöitä, voisi maalämpöpumppu olla järkevämpi vaihtoehto, 

isommalla vuotuisella nettotuotolla. Maalämpöpumpun hyviä puolia tässä tapauksessa 

ovat myös parempi yhteensopivuus patterilämmitysjärjestelmän kanssa kuin ilma-

vesilämpöpumpuilla, sillä  niillä on helpompi tuottaa korkeampi menoveden lämpötila, 

jota tarvitaan Suomen ilmasto-olosuhteissa. Mikäli patterijärjestelmän tilalla olisi 

lattialämmitys, olisivat maa- ja ilma-vesilämpöpumput samoissa asemissa, koska 

lattialämmitys ei tarvitse niin korkeaa menoveden lämpötilaa kuin patterilämmitys. Tästä 

huolimatta on ilma-vesipumppu parempi vaihtoehto, kuin maalämpöpumppu. 

Paras mahdollinen vaihtoehto olisi kuitenkin hybridilämmitysjärjestelmä, jossa kattilan 

rinnalla käytettäisiin ilma-vesilämpöpumppua. Tässä tapauksessa se ei ole kuitenkaan 

mahdollista ilman suurempaa remonttia, koska pannuhuoneessa, jossa kattila sekä 

tuleva lämpöpumppu sijaitsisivat, ei ole tarpeeksi tilaa molemmille.  

Opinnäytetyöhön ei voida luottaa täysin, sillä siinä olevia arvoja on jouduttu arvioimaan, 

eikä kaikesta ole kattavaa dataa. Se antaa kuitenkin hyvän kuvan siinä käytettyjen 

pumppujen välisistä eroista ja hyvistä sekä huonoista puolista. Laskelmat ja niistä saadut 

vastaukset vaikuttavat järkeviltä ja ennakkoon arvioidun oloisilta, vaikka niissä saattaa 

olla  hieman eroa todellisuuteen.  
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Vanha pohjapiirrustus 

 

Kuva 9. Vanha pohjapiirrustus (Rakennusinsinööri Heikki Koivisto, 17.4.1971) 
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Huolto- ja täyttöpäiväkirja 

 

Kuva 10. Huolto- ja täyttöpäiväkirja 1/2 
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Kuva 11. Huolto- ja täyttöpäiväkirja 2/2 
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Tarjoukset 

 

Kuva 12. Tarjous Viessmann 200-S AWB-M-E NEW (8,5 kW) (Lämpöykkönen) 
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Kuva 13. Tarjous Viessmann 222-S AWBT-M-E-AC NEW (8,5 kW) (Lämpöykkönen) 
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Kuva 14. Tarjous Viessmann Vitocal 333-G Inverter (1,7-8,6 kW) (Lämpöykkönen) 
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Kuva 15. Tarjous Oilon Cube Inverter+ (3-12 kW)(Lämpöykkönen) 
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